

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, thực hiện Dự án xây dựng tuyến đường kết nối di sản văn hóa, du lịch và phát triển kinh tế dọc sông Hồng

Thực hiện Kết luận số 687-KL/TU ngày 30/6/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chủ trương đầu tư xây dựng Dự án xây dựng tuyến đường kết nối di sản văn hóa, du lịch và phát triển kinh tế dọc sông Hồng; Nghị quyết số 368/NQ-HĐND ngày 06/7/2023 của Hội đồng Nhân dân tỉnh về phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án xây dựng tuyến đường kết nối di sản văn hóa, du lịch và phát triển kinh tế dọc sông Hồng; Kế hoạch số 17-KH/BDVTU ngày 02/4/2024 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện Dự án xây dựng tuyến đường kết nối di sản văn hóa du lịch phát triển kinh tế dọc sông Hồng; Ban Thường vụ Huyện ủy Khoái Châu xây dựng kế hoạch tuyên truyền, thực hiện Dự án, cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Tuyên truyền, triển khai thực hiện nội dung Kết luận số 687-KL/TU ngày 30/6/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chủ trương đầu tư xây dựng Dự án xây dựng tuyến đường kết nối di sản văn hóa, du lịch và phát triển kinh tế dọc sông Hồng; Nghị quyết số 368/NQ-HĐND ngày 06/7/2023 của Hội đồng Nhân dân tỉnh về phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án xây dựng tuyến đường kết nối di sản văn hóa, du lịch và phát triển kinh tế dọc sông Hồng; mục tiêu, quy mô và ý nghĩa của dự án đối với sự phát triển của tỉnh, của huyện và địa phương. Bám sát cơ sở pháp lý quy định về bồi thường, giải phóng mặt bằng hiện nay; quy định về thẩm quyền thực hiện thu hồi đất; cơ chế chính sách, nguyên tắc bồi thường, trình tự thực hiện khi Nhà nước thu hồi đất để làm căn cứ đối chiếu, giám sát việc thực hiện của các cơ quan chức năng, đồng thời là cảm nang, căn cứ trong công tác tuyên truyền, vận động.

2- Nâng cao chất lượng hoạt động công tác dân vận, tập trung vào việc thực hiện đảm bảo tiến độ giải phóng mặt bằng Dự án xây dựng tuyến đường kết nối di sản văn hóa, du lịch và phát triển kinh tế dọc sông Hồng, góp phần phát huy hiệu quả đầu tư đối với các Dự án trọng điểm đã và đang được triển khai trên địa bàn tỉnh, huyện; khai thác tiềm năng sử dụng đất, xây dựng hệ thống đường giao thông thuận tiện và hiện đại.

3- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị vào cuộc tuyên

truyền, vận động tạo sự đồng thuận trong Nhân dân tham gia triển khai thực hiện Dự án; đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, đặc biệt giải phóng mặt bằng liên quan tới các hộ gia đình thu hồi đất và tái định cư. Đẩy mạnh cải cách hành chính, kịp thời giải quyết đơn thư, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân, góp phần tạo sự đồng thuận trong quá trình thực hiện Dự án trên địa bàn.

4- Kế hoạch triển khai thực hiện bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, đảm bảo chất lượng, hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị.

II- NỘI DUNG

1- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, triển khai thực hiện Dự án; tuyên truyền Kết luận số 687-KL/TU ngày 30/6/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chủ trương đầu tư xây dựng Dự án xây dựng tuyến đường kết nối di sản văn hóa, du lịch và phát triển kinh tế dọc sông Hồng; Nghị quyết số 368/NQ-HĐND ngày 06/7/2023 của Hội đồng Nhân dân tỉnh về phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án xây dựng tuyến đường kết nối di sản văn hóa, du lịch và phát triển kinh tế dọc sông Hồng và các văn bản chỉ đạo liên quan của tỉnh, của huyện; tuyên truyền quy mô và tầm quan trọng của Dự án trong chiến lược kết nối giao thông và liên kết phát triển kinh tế, xã hội, văn hóa, du lịch giữa Hưng Yên với Thủ đô Hà Nội và các địa phương trong vùng Thủ đô, mở rộng không gian phát triển khu vực ven sông Hồng, khai thác các tiềm năng, cơ hội và tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội của tỉnh, của huyện. Gắn nội dung tuyên truyền, vận động thực hiện Dự án với các phong trào thi đua, đặc biệt là phong trào thi đua "Dân vận khéo" trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội.

2- Đẩy mạnh thực hiện tốt công tác dân vận chính quyền, thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở trong tuyên truyền, vận động các tổ chức, hộ gia đình chấp hành nghiêm chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước, góp phần đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, đặc biệt là giải phóng mặt bằng liên quan tới các chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư phải đảm bảo quyền lợi hợp pháp, chính đáng và ổn định đời sống của người dân khi thu hồi đất... Phấn đấu bàn giao 100% mặt bằng Dự án đầu tư xây dựng đường kết nối di sản văn hóa, du lịch và phát triển kinh tế dọc sông Hồng theo kế hoạch của tỉnh đã đề ra.

3- Tích cực nắm tình hình tư tưởng, nguyện vọng chính đáng của các tầng lớp Nhân dân liên quan đến thực hiện Dự án đầu tư xây dựng đường kết nối di sản văn hóa, du lịch và phát triển kinh tế dọc sông Hồng. Phối hợp thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân về thu hồi đất, giải phóng mặt bằng. Không để tồn đọng đơn thư và khiếu kiện kéo dài, đông người, vượt cấp gây bức xúc trong Nhân dân, làm ảnh hưởng đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

4- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo, trao đổi về kết quả tiến độ thực hiện công tác giải phóng mặt bằng; kịp thời báo cáo, đề xuất với cấp có thẩm quyền

phương án giải quyết những khó khăn, vướng mắc ở cơ sở; đảm bảo mục tiêu, tiến độ thực hiện Dự án theo các kế hoạch, kết luận, nghị quyết của tỉnh, của huyện đã đề ra.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Ủy ban Nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tuyên truyền, triển khai thực hiện Dự án xây dựng tuyến đường kết nối di sản văn hóa, du lịch và phát triển kinh tế dọc sông Hồng trên địa bàn huyện Khoái Châu. Trong đó, tập trung tuyên truyền về công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, tiến độ thực hiện và các vấn đề khác liên quan đến Dự án, đảm bảo sự đồng thuận của người dân, đặc biệt là người dân bị ảnh hưởng bởi Dự án hiểu rõ tiến độ thực hiện; kịp thời cung cấp thông tin liên quan đến Dự án để người dân đồng thuận thực hiện có hiệu quả công tác giải phóng mặt bằng, góp phần khắc phục những khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng; giải quyết dứt điểm những vấn đề còn tồn đọng, đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng để triển khai thực hiện Dự án trên địa bàn huyện.

2- Ban Dân vận Huyện ủy chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai, thực hiện Kế hoạch này; chỉ đạo Khối Dân vận các xã (nơi thực hiện Dự án) tích cực nắm tâm tư, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân, các hộ gia đình trong diện thu hồi đất, giải phóng mặt bằng thực hiện Dự án; định kỳ báo cáo kết quả triển khai, thực hiện với Ban Thường vụ Huyện ủy và Ban Dân vận Tỉnh ủy theo quy định.

3- Ban Tuyên giáo Huyện ủy chỉ đạo hướng dẫn các cơ quan thông tin tuyên truyền trên địa bàn tăng cường thông tin, tuyên truyền thực hiện công tác giải phóng mặt bằng, phục vụ triển khai Dự án xây dựng tuyến đường kết nối di sản văn hóa, du lịch và phát triển kinh tế dọc sông Hồng. Trong đó, chỉ đạo tập trung thông tin, tuyên truyền thông qua các hội nghị Báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp; đăng tải trên bản tin “Thông tin nội bộ” và Trang tin điện tử của huyện, các báo, đài, bản tin... Phối hợp với các cơ quan báo chí của tỉnh xây dựng và nâng cao chất lượng các chương trình, tăng thời lượng, chuyên trang, chuyên mục, tuyển tin bài, phóng sự giới thiệu về đường kết nối di sản văn hóa, du lịch và phát triển kinh tế dọc sông Hồng, ý nghĩa đặc biệt quan trọng và tính cấp bách của việc triển khai Dự án; đăng tải chính sách về bồi thường hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng, đảm bảo tối đa quyền lợi và lợi ích hợp pháp của người có đất bị thu hồi theo quy định.

4- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện phối hợp triển khai kế hoạch tuyên truyền; hướng dẫn, chỉ đạo lấy ý kiến cộng đồng dân cư nơi thực hiện Dự án. Phát huy vai trò giám sát và phản biện các nội dung, những vấn đề liên quan đến người dân trong vùng Dự án thông qua các hình thức, kể cả hòm thư góp ý tại khu dân cư... Phối hợp chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội các cấp tích cực vào cuộc tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực

hiện các quy định của pháp luật liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng thực hiện Dự án. Kịp thời phát hiện, kiến nghị giải quyết, xử lý những bất cập, tháo gỡ khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện.

5- Cấp ủy, chính quyền các xã (nơi thực hiện Dự án) tổ chức tuyên truyền, triển khai và thực hiện Kết luận số 687-KL/TU ngày 30/6/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chủ trương đầu tư xây dựng Dự án xây dựng tuyến đường kết nối di sản văn hóa, du lịch và phát triển kinh tế dọc sông Hồng; Nghị quyết số 368/NQ-HĐND ngày 06/7/2023 của Hội đồng Nhân dân tỉnh về phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án xây dựng tuyến đường kết nối di sản văn hóa, du lịch và phát triển kinh tế dọc sông Hồng và các văn bản chỉ đạo của tỉnh, của huyện liên quan đến Dự án; thường xuyên theo dõi, nắm bắt, kiểm tra việc triển khai thực hiện trên địa bàn xã; định kỳ (tháng) hoặc đột xuất báo cáo và đề xuất biện pháp giải quyết kịp thời đối với các gia đình thu hồi đất, giải phóng mặt bằng, tái định cư... với Ban Thường vụ Huyện ủy (*qua Ban Dân vận Huyện ủy, trước ngày 20 hàng tháng*) để tổng hợp, báo cáo tỉnh.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Ban Thường vụ Huyện ủy,
- HĐND, UBND huyện,
- Các ban, ngành, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội huyện,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy,
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Hoàng Văn Tựu